JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

2009 Jiří Chvátal

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

EKONOMICKÁ FAKULTA

Katedra aplikované matematiky a informatiky

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Implementace systému řízení dle ISO 9001 ve firmě

Vedoucí bakalářské práce Autor

Ing. Ludvík Friebel, Ph.D. Jiří Chvátal

2009

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Implementace systému

řízení dle ISO 9001 ve firmě“ vypracoval samostatně s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu použité literatury a vlastních zjištění.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b Zákona č. 111/1998 Sb. v plném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě ekonomickou

fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Ve Strakonicích, dne 1. srpna 2009

Jiří Chvátal

Děkuji vedoucímu práce Ing. Ludvíku Frieblovi, Ph.D. za odborné

vedení, věnovaný čas a rady, které mi pomohly k vypracování této bakalářské práce.

Současně děkuji vedení společnosti LAMIVEX s.r.o. za vstřícnost a poskytnuté

podklady pro mojí práci.

OBSAH

1 ÚVOD……………………………………………………………………………….. 8

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE…………………………………………………………...... 9

2.1 Jakost………………………………………………………………………......... 9

2.2 Význam jakosti………………………………………………………………… 12

2.2.1 Význam managementu jakosti…………………………………………… 12

2.2.2 Historie managementu jakosti……………………...……………………. 13

2.3 Systémy řízení jakosti………………………………………………..………… 15

2.3.1 koncepce podnikových standardů…………………………...…………… 15

2.3.2 koncepce ISO…………………………………………………………….. 15

2.3.3 koncepce TQM……………………………………………...…………… 18

2.4 Systém managementu jakosti a vrcholové vedení……………………...……… 20

2.5 Řízení neshod a zlepšování…………………………………………………….. 21

2.6 Lidský faktor…………………………………………………………………… 22

3 METODIKA A CÍL PRÁCE………………………………………………………. 24

4 PRAKTICKÁ ČÁST………………………………………………...…………….. 25

4.1 Charakteristika společnosti LAMIVEX s.r.o……………………….………….. 25

4.2 Interní audit……………………………………………………………….……. 28

4.2.1 Systém managementu jakosti……………………………………………. 28

4.2.2 Odpovědnost managementu……………………………………………… 29

4.2.3 Management zdrojů……………………………………………………… 31

4.2.4 Realizace produktu……………………………………….……………… 32

4.2.5 Měření, analýza a zlepšování…………………………………..………… 36

4.3 Dokumenty potřebné pro systém managementu jakosti………………………. 39

4.3.1 Příručka jakosti……………………………………………..……………. 40

4.3.2 Směrnice pro řízení dokumentů a záznamů……………………………… 46

4.3.3 Směrnice pro řízení neshodného výrobku……………………...……...… 53

5 ZÁVĚR………………………………………….…………………………………. 57

6 SUMMARY……………………………………………………………….……….. 58

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY……………………………………….…….. 59

8 SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ…………………………………….……….. 60

9 SEZNAM PŘÍLOH…………………………………………….………………….. 61

10 PŘÍLOHY……………………………………………….…………………………. 62

- 8 -

1 ÚVOD

Historie obchodu nám ukazuje, že kupující vždy měli požadavky na

odpovídající vlastnosti zboží, které kupovali. Postupně začali vyžadovat písemný

doklad o odpovídající kvalitě a tím nutit dodavatele ke kvalitnější výrobě. A tak vznikla

půda pro tvorbu norem ISO 9000, které stanovují minimální požadavky k tomu, aby

výrobce mohl získat pověst spolehlivého obchodního partnera.

Zavedení a fungování systému managementu jakosti je v dnešní době

nezbytné pro udržení zákazníků v tvrdém konkurenčním boji, nehledě na to, že

certifikace dle norem ISO je často požadována samotnými zákazníky. Dodržování

norem ISO 9000 je klíčové pro zlepšování kvality řízení výroby i pro zvýšení

konkurenceschopnosti firmy.

Zavedený systém managementu jakosti a jeho uplatňování zvyšuje firmě

prestiž. Pozitiva zavedení tohoto systému jsou zlepšení exportní šance na zahraničních

trzích, snížení výrobních a režijních nákladů, podpora úspěšnosti při výběrových

řízeních a v neposlední řadě zvýšení spokojenosti zákazníků.

Systém managementu jakosti se dnes nemůže zabývat pouze otázkou

kvality, ale musí se také soustředit na řízení společnosti. Termín „managementu jakosti“

si můžeme vyložit jako „dobrý systém řízení“.

Práce úspěšným zavedením managementu jakosti nekončí. Systém

managementu jakosti se musí neustále udržovat, zlepšovat a přizpůsobovat měnícím se

podmínkám trhu a právním normám. Společnost musí plnit vše, co si ve svém systému

naplánovala. Nemělo by docházet k situacím, kdy je systém ve společnosti pracně

zaveden, ale není pochopen a efektivně využíván a tím pádem se pro společnost stává

nadbytečnou zátěží.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Jakost

Pojem kvalita, neboli jakost se vyskytuje již od pradávna. Zabývali se jí

již starověcí filozofové, jako např. Aristoteles, který ji definoval jako druhovou

odlišnost podstaty. Lidé se vždy, stejně jako my dnes, zajímali o kvalitu zboží, které si

pořizovali. Byl problém objektivně změřit kvalitu různého zboží. Jedním z prvních

nástrojů, který pomohl tento nedostatek odstranit, byla váha. Ta neurčitý pocit tíže

nahradila přesnými hmotnostními jednotkami. Snahy o zlepšování kvality pokračovaly

až do dnešní doby, kdy vznikají celé systémy řízení kvality a na tuto oblast se klade

veliký důraz.

Důležitým aspektem jakosti jsou požadavky zákazníků, jelikož jedině

maximálně spokojený zákazník se k nám bude vracet. Neměli bychom zapomenout ani

na požadavky vyhlášek, zákonů a předpisů, které nám udává naše legislativa a též na

neustálé zlepšování kvality výrobních i nevýrobních procesů ve firmě. Pokud se

společnost neřídí těmito požadavky, může se dostat do problémů. Nekvalitní výroba

může dostat firmu do tzv. „bludného kruhu nedostatečné jakosti“. Pokud si nehlídá

kvalitu svých produktů, kvalitu dodaného materiálu od dodavatelů či nemá a nesnaží se

získat potřebné informace, těžko obstojí v tvrdé konkurenci, ať už na domácím či

zahraničním trhu. Z toho plyne, že nezíská potřebné finanční prostředky, aby mohla tyto

nedostatky odstranit a bude nucena ukončit svoji činnost.

Pro veškerou činnost společnosti je důležitý produkt a identifikování

jeho typických (inherentních) znaků. Tyto znaky se dělí na kvantitativní neboli

měřitelné jako např. hmotnost, propustnost, teplota nebo kvalitativní, které se nedají

změřit, ale jsou pro zákazníka taktéž velmi důležité, jde např. o vzhled, pohodlí apod.

Definice jakosti podle normy ČSN EN ISO 9000:2001 se nezaměřuje přímo na

zákazníka, ale právě požadavky zákazníků se mají uspokojovat. Tyto požadavky musí

být uspokojovány nejen během výroby, ale i před započetím a po skončení výroby, týká
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se to např. průzkumu trhu, zajištění servisu produktu. Princip této myšlenky je

znázorněn v Juranově spirále jakosti.

Obrázek č. 1: Juranova spirála jakosti
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Další definice jakosti

- základní definice jakosti podle normy ČSN EN ISO 9000:2001

„Jakost je stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků.“

- definice dle ČSN EN ISO 8402:1995

„Celkový souhrn znaků entity, které ovlivňují schopnost uspokojovat stanovené a

předpokládané potřeby.“

- definice dle slovníku

„Jakost je znak nebo atribut něčeho, vlastnost, rys. výjimečnost, nadřazenost,

stupeň nebo třída nadřazenosti.“


[…]


ve společnosti rozpracovány s odkazem na vypracované dokumenty

Politika společnosti – jsou v ní formulovány základní zásady společnosti

Pracovní řád – představuje základní dokument určující pravidla, povinnosti a

zodpovědnosti pracovníků společnosti.

Dokumenty II. vrstvy

probíhá přezkoumávání dokumentu, v případě vydání nového nebo změn stávajícího,

vždy je k dokumentu vystaven rozdělovník

Směrnice - rozpracovávají jednotlivé kapitoly Příručky jakosti

Cíle společnosti – jsou prostředkem k naplnění politiky společnosti

Dokumenty III. vrstvy

probíhá přezkoumávání dokumentu, v případě vydání nového nebo změn stávajícího,

vždy je k dokumentu vystaven rozdělovník

Technické podmínky výrobku

Provozní řád

Bezpečnostní pokyn pro obsluhu strojů

Nářezový plán

Výrobní postup balení

Průvodka

Dokumenty IV. vrstvy jsou záznamy
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Tvorba, revize, aktualizace, zrušení interních dokumentů

Návrh dokumentu (změna)

Požadavek na vytvoření nového dokumentu, popřípadě revizi stávajícího dokumentu,

může předkládat každý zaměstnanec prostřednictvím svého nadřízeného.

Porada vedení posoudí důvody pro vypracování nebo zrušení dokumentu a rozhodne.

Výsledek je zaznamenán do příslušného zápisu z porady vedení.

Připomínkové řízení

Zpracovatel vypracuje návrh nového dokumentu, který předá vedoucímu administrativy.

V případě revize stávajícího dokumentu vedoucí administrativy zašle elektronickou

poštou zpracovateli poslední platnou verzi. Zpracovatel provede revizi existujícího

dokumentu a zpět předá vedoucímu administrativy.

Vedoucí administrativy umístí vypracovaný dokument k účelu přezkoumání do

podnikového IT systému a zašle všem přezkoumávajícím informaci o zahájení

přezkoumání dokumentu s uvedením termínu přezkoumání a případně čeho se změny

týkají.

Schválení a uvolnění dokumentu

Vedoucí administrativy po vypracování konečné verze dokumentu vytvoří tištěný

dokument, který předává ke schválení a podpisu poradě vedení.

V případě, že se jedná o revizi existujícího dokumentu, vedoucí administrativy zpracuje

vždy jako nové vydání.

Po schválení a uvolnění provede vedoucí administrativy záznam v „Seznamu interních

dokumentů“.
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Distribuce dokumentu

Vedoucí administrativy ve spolupráci s poradou vedení vypracuje „Rozdělovník

řízeného dokumentu“, kde je uveden seznam osob, které obdrží tištěný řízený výtisk a

seznam osob, kterým bude oznámeno pouze elektronicky vydání nového dokumentu.

Aktuálnost dokumentů

Určení zaměstnanci průběžně prověřují aktuálnost dokumentů zejména při

organizačních změnách a v případě zjištění nesrovnalostí na ně upozorňují autora, který

je odpovědný za aktualizaci. Je nutné prověřit aktuálnost každého dokumentu

minimálně 1x ročně. O provedení revize dokumentu bez nutnosti nového vydání

provede vedoucí administrativy záznam v „Seznamu interních dokumentů“.

Archivace

Dojde-li k rozhodnutí zrušit dokument, vedoucí administrativy dokument stáhne a

archivuje nebo skartuje. Vyřazený dokument správce zároveň vyřadí ze „Seznamu

interních dokumentů“.

2 Záznamy

Záznamy jsou vedeny a udržovány jako dokumentovaný doklad k prokázání shody se

specifikovanými požadavky, tedy toho, „že se něco provedlo“ a případně „jak se to

provedlo“.

Všechny stanovené záznamy jsou uvedeny v dokumentu „Seznam záznamů“, který

musí obsahovat minimálně následující údaje:

- název záznamu,

- provádí – určení pracovníka, který záznam provádí,

- schvaluje – určení pracovníka, který záznam schvaluje,
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- distribuce – určení míst, či pracovníků, kteří musí záznam obdržet,

- doba a místo uložení – doba v měsících, po kterou je záznam uložen a místo

uložení, respektive útvar, kde je dokument uložen k dispozici,

- skartační znak – doba po jejímž uplynutí je dokument skartován či zaslán

k archivaci.

Za vypracování a aktualizaci dokumentu „Seznam záznamů“ zodpovídá vedoucí

administrativy.

Uživatelé schválených záznamů musí dodržovat následující zásady:

a) zajistit čitelnost záznamů a jejich snadnou identifikovatelnost,

b) zajistit uchování záznamů ve vhodném prostředí a jejich bezpečné uložení na

pracovišti,

c) zajistit přístupnost zákazníkovi nebo jeho zástupci k záznamům, pokud je tak

stanoveno ve smlouvě.

Za uchovávání, zálohování a skartaci záznamů zodpovídá vedoucí administrativy.
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4.3.3 Směrnice pro řízení neshodného výrobku

Název společnosti:

LAMIVEX s. r. o.
Označení dokumentu:
S - 02

Elektronicky řízený
dokument

Název dokumentu:

ŘÍZENÍ NESHODNÉHO VÝROBKU
Vydání: 1. Platnost od: 1. 8. 2009 Výtisk: Elektronická verze

Účel dokumentu

Účelem je stanovit postup činnosti řízení výrobků, které se neshodují s předepsanými

parametry a znaky. Stanovuje zásady pro identifikaci a značení neshodných výrobků

v průběhu výroby a pro manipulaci a ukládání těchto výrobků odděleně od shodných

výrobků, způsob jejich přezkoumání, jejich evidenci a přijatá nápravná opatření. Dále

stanovuje povinnost prověření výrobků vyráběných před a po zjištění neshody.

Obsah

1 Popis činnosti

1.1 Zjišťování neshodného výrobku

1.2 Přezkoumání neshodného výrobku

1.3 Analýza neshod
