Katedra: APLIKOVANÉ MATEMATIKY A INFORMATIKY

Student: JIŘÍ CHUÁTAL

Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ

Název bakalářské práce: IMPLEMENTACE SYSTÉMU ŘÍZENÍ
DLE ISO 9001 VE FIRME.

Oponent bakalářské práce: ING. JAN NOUŠEK

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
ČSN EN ISO 9001 NEPOJEDNÁVÁ O ENVIRONMENTU Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
IDENTIFIKACE CITOVANÝCH ŮSN CO DO ROKU PLATNOSTI VESTRAUČA Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. POPIŠTE PŘESNĚJI STRUKTURU NÁKLADŮ NA ZAVEDENÍ SYSTÉMU ŘÍZENÍ JAKOSTI VE VÝRAVNĚM PODNIKU.
2. NAURČTE MOŽNĚ PARAMETRY PRO MONITOROVÁNÍ ŘÍDÍCÍCH A PODPŮRNÝCH PROCESŮ V NÁUČNOSTI NA PROCESNÍ MAPU SPOLČNOSTI LAMIVEX S. R. O.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PŘEDLOŽTE NOVOU PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Datum:

30. 9. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: